___________________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 096/SMS/2024                                               Em, 11 de Março de 2024

     Ilustríssima Senhora,

Pelo presente, considerando a solicitação realizada através do processo

15054/2023 (anexo), bem como as justificativas abaixo ratificadas:

“solicitar em caráter de urgência a compra por dispensa de licitação de

raticida para nosso setor, compra e urgência faz jus pois nosso estoque

encontra-se totalmente zerado, sabemos que o problema com ratos é

crônico no município e as ações de desratização acontecem

cotidianamente, sabemos que a proliferação de ratos no município é

crônica devido sua geografia de construção civil se dá ao longo das

margens do rio onde é o habitat natural desses animais, sabemos também

que os ratos são vetores de várias doenças endêmicas e

infectocontagiosas, principalmente a leptospirose fora também os danos

econômicos e todo incomodo que o sinantrópico traz ao convívio humano”

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria aquisição, via dispensa de

licitação, dos raticidas relacionados na requisição anexa.

Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos da mais alta estima

e distinta consideração.

Elan Venas Morelli
Secretário Municipal de Saúde

Prezada Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe do Setor de Compras